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Wstęp  
 

Gospodarka oparta na wiedzy i współczesny rynek pracy potrzebują instru-
mentów wspierających rozwój zasobów ludzkich. W związku z tym duże nadzieje 
wiąże się z ustanowieniem norm kwalifikacyjnych, które pozwoliłyby z jednej 
strony zwiększyć przejrzystość kwalifikacji zawodowych potrzebnych gospodarce, 
a z drugiej strony mogłyby być wykorzystywane do poprawy jakości kształcenia 
i doskonalenia zawodowego w systemie szkolnym i pozaszkolnym. 

Podstawę prawną  tworzenia w Polsce systemu krajowych standardów kwali-
fikacji zawodowych stanowi Ustawa z dnia 20 kwietnia 2004 r. o  promocji zatrud-
nienia i instytucjach rynku pracy (Dz. U. z 2004 r. Nr 99, poz. 1001 z późn. zm.), 
w której określono  m.in. (Art. 4), że: 

„…Minister właściwy do spraw pracy realizuje zadania na rzecz rynku pracy 
przez dążenie do uzyskania wysokiego poziomu i rozwoju zasobów ludzkich, 
w szczególności przez:  
– prowadzenie badań i analiz rynku pracy,  
– ustalanie klasyfikacji zawodów i specjalności na potrzeby rynku pracy,  
– koordynowanie opracowywania standardów kwalifikacji zawodowych dla za-

wodów występujących w klasyfikacji zawodów i specjalności oraz prowadzenie 
baz danych o standardach kwalifikacji…”. 

W Polsce nadzorem i koordynacją opracowywania standardów kwalifikacji 
zawodowych o randze krajowej zajmuje się Departament Rynku Pracy Minister-
stwa Pracy i Polityki Społecznej. Będą one uaktualniane okresowo w miarę potrzeb 
i zmian w wykonywaniu zawodu. 

Zbiór sukcesywnie opracowywanych krajowych standardów kwalifikacji zawo-
dowych jest udostępniany w internetowej bazie danych, założonej na serwerze Mini-
sterstwa Pracy i  Polityki Społecznej http://www.standardyiszkolenia.praca.gov.pl. 

Opis standardu zawiera następujące elementy: 
1. Podstawy prawne wykonywania zawodu (zawierają przepisy związane ściśle 

z wykonywaniem zawodu). 
2. Syntetyczny opis zawodu. 
3. Wykaz stanowisk pracy z przyporządkowaniem do pięciu poziomów kwalifikacji. 
4. Wykaz zadań zawodowych. 
5. Wykaz składowych kwalifikacji zawodowych. 
6. Zbiory umiejętności, wiadomości i cech psychofizycznych pracownika przy-

porządkowane do:  
– pięciu poziomów kwalifikacji zawodowych, 
– grup kwalifikacji: ponadzawodowych, ogólnozawodowych, podstawo-

wych i specjalistycznych. 
W obecnym stanie prawnym standardy kwalifikacji zawodowych nie są obli-

gatoryjnym dokumentem. Aktualnie opracowane standardy funkcjonują na zasa-
dzie dokumentu rekomendowanego przez Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej 
i mogą być wykorzystywane przez zainteresowane osoby i instytucje do różnych 
celów, np. poradnictwa zawodowego, dostosowania ofert pracy do kwalifikacji 
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osób poszukujących pracy, oceny „luki kwalifikacyjnej” osób bezrobotnych i po-
szukujących pracy, opracowania programów staży i praktyk zawodowych w ra-
mach przygotowania zawodowego, przygotowania podstaw programowych kształ-
cenia w zawodzie, programów kształcenia i doskonalenia zawodowego. 

Model krajowych standardów kwalifikacji zawodowych przedstawia rys. 1. 

Rys. 1. Model krajowych standardów kwalifikacji zawodowych 

 
 
 

KLASYFIKACJA 
ZAWODÓW  
I SPECJALNOŚCI 

Standard 
kwalifikacji  
dla zawodu 1 

Standard 
kwalifikacji  
dla zawodu 2 

kolejne zawody .... 

! Nazwa zawodu zgodnie z klasyfikacją 
! Słownik pojęć 
! Podstawy prawne wykonywania zawodu 
! Syntetyczny opis zawodu 
! Stanowiska pracy 
! Zadania zawodowe 
! Składowe kwalifikacji zawodowych 
! Specyfikacja kwalifikacji zawodowych według grup  

i poziomów: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Standard 
kwalifikacji  
dla zawodu 3 

Standard 
kwalifikacji  
dla zawodu 4 

ponadzawodowe 

ogólnozawodowe 

podstawowe 

specjalistyczne 

– umiejętności 
– wiadomości 
– cechy  

psychofizyczne 

POZIOM 1  

ponadzawodowe 

ogólnozawodowe 

podstawowe 

specjalistyczne 

– umiejętności 
– wiadomości 
– cechy  

psychofizyczne 

POZIOM 2  

ponadzawodowe 

ogólnozawodowe 

podstawowe 

specjalistyczne 

– umiejętności 
– wiadomości 
– cechy  

psychofizyczne 

POZIOM 5  

(itd. ...) 
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* * * 

Krajowy standard kwalifikacji zawodowych powstaje w oparciu o analizę za-
wodu, która polega na wyodrębnieniu zakresów pracy w zawodzie oraz typowych 
zadań zawodowych Z-n (n = 1, 2, 3…). Przyjęto, że zakres pracy ma odpowiadać 
potrzebom rynku pracy, tzn. powinna istnieć możliwość zatrudnienia pracownika 
w danym zakresie pracy, na jednym lub kilku stanowiskach. Zakresom prac przy-
porządkowano tzw. składowe kwalifikacji zawodowych K-i (i = 1, 2, 3…). Każ-
dej składowej kwalifikacji zawodowych przyporządkowano co najmniej jedno 
(najczęściej kilka) zadań zawodowych. Korelację między zadaniami zawodowymi 
a składowymi kwalifikacji zawodowych przedstawia tabela 2 opisu standardu.  

W kolejnym kroku analizy każde zadanie zawodowe rozpisane zostało na 
zbiory: umiejętności, wiadomości i cech psychofizycznych. W grupie kwalifikacji 
podstawowych dla zawodu i specjalistycznych poszczególnym umiejętnościom, 
wiadomościom i cechom psychofizycznym przyporządkowano oznaczenia tych 
składowych kwalifikacji zawodowych K-i, w których dana umiejętność, wiado-
mość i cecha jest wykorzystywana. W grupie kwalifikacji ogólnozawodowych 
i ponadzawodowych nie indeksuje się umiejętności, wiadomości i cech psychofi-
zycznych symbolami K-i, gdyż z definicji są one przypisane do wszystkich skła-
dowych kwalifikacji zawodowych K-i. 

Rysunek 2 przedstawia etapy analizy zawodu. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rys. 2. Etapy analizy zawodu 
 
Zbiory umiejętności, wiadomości i cech psychofizycznych przypisane zostały 

do czterech grup kwalifikacji: ponadzawodowych, ogólnozawodowych, podsta-
wowych dla zawodu i specjalistycznych, które różnią się zasięgiem i stopniem 
ogólności.  

Kwalifikacje ponadzawodowe opisane są zbiorami umiejętności, wiadomo-
ści i cech psychofizycznych wspólnych dla branży lub sektora gospodarki, w której 
zawód funkcjonuje (np. branża budowlana, informatyczna). Kwalifikacje po-
nadzawodowe obejmują także kwalifikacje kluczowe, które definiuje się jako 
wspólne dla wszystkich zawodów. Kwalifikacje ogólnozawodowe są wspólne dla 
wszystkich zakresów pracy w zawodzie, czyli dla tzw. składowych kwalifikacji 

ZAWÓD 

ZAKRES PRACY  
(SKŁADOWA KWALIFIKACJI ZAWODOWYCH) 

ZADANIE ZAWODOWE 

UMIEJĘTNOŚCI – WIADOMOŚCI  
– CECHY PSYCHOFIZYCZNE 
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zawodowych K-i. Kwalifikacje podstawowe dla zawodu są charakterystyczne dla 
jednej lub kilku (ale nie wszystkich) składowych kwalifikacji zawodowych. Kwali-
fikacje specjalistyczne także są charakterystyczne dla jednej lub kilku (ale nie 
wszystkich) składowych kwalifikacji zawodowych, ale ponadto są to umiejętności, 
wiadomości i cechy psychofizyczne rzadziej występujące w zawodzie, które wy-
konuje stosunkowo mała grupa pracowników wyspecjalizowanych w dość wąskiej 
działalności w ramach zawodu. Rysunek 3 przedstawia zasięg poszczególnych 
rodzajów kwalifikacji zawodowych. 

W Krajowym Standardzie Kwalifikacji Zawodowych zdefiniowano pięć po-
ziomów kwalifikacji . Uporządkowanie kwalifikacji zawodowych według pozio-
mów ma na celu ukazanie złożoności pracy, stopnia trudności i ponoszonej odpo-
wiedzialności. Zasadą było niemieszanie ze sobą dwóch kwestii: wykształcenia 
towarzyszącego zdobywaniu kwalifikacji zawodowych oraz umiejętności wyma-
ganych do wykonywania pracy na typowych stanowiskach pracy w zakładach pra-
cy. Przyjęto nadrzędność wymagań stawianych pracownikom na stanowiskach 
pracy nad wymaganiami określonymi w podstawach programowych kształcenia 
w zawodzie i wynikającymi z nich wymaganiami programów nauczania oraz wy-
maganiami zewnętrznych egzaminów potwierdzających kwalifikacje zawodowe.  
 
 GOSPODARKA 

(Klasyfikacja zawodów i specjalności) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kwalifikacje kluczowe (np. porozumiewanie się w języku obcym, umiejętność wyszukiwania 
i przetwarzania informacji, przedsiębiorczość, umiejętność pracy zespołowej itp.) 

BRANŻA (SEKTOR GOSPODARKI)  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kwalifikacje ponadzawodowe 

ZAWÓD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kwalifikacje ogólnozawodowe

ZAKRES PRACY  
(SKŁADOWA KWALIFIKACJI ZAWODOWYCH) 
 
 
 
 
 
Kwalifikacje podstawowe i specjalistyczne

ZADANIE ZAWODOWE 
 
Kwalifikacje podstawowe i specjalistyczne

 
 
Rys. 3. Zasięg rodzajów kwalifikacji zawodowych 

 
 

Na poziomie pierwszym umieszcza się umiejętności towarzyszące pracom 
prostym, rutynowym, wykonywanym pod kierunkiem i pod kontrolą przełożonego. 
Najczęściej jest to praca wykonywana indywidualnie. Do wykonywania pracy na 
poziomie pierwszym wystarcza przyuczenie. Osoba wykonująca pracę ponosi za 
nią indywidualną odpowiedzialność za działania zawinione. 
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Poziom drugi wymaga samodzielności i samokontroli przy wykonywaniu ty-
powych zadań zawodowych. Pracownik potrafi pracować w zespole pod nadzorem 
kierownika zespołu. Ponosi indywidualną odpowiedzialność za działania zawinione.  

Na poziomie trzecim kwalifikacji zawodowych pracuje pracownik, który wy-
konuje złożone zadania zawodowe. Złożoność zadań generuje konieczność posia-
dania umiejętności rozwiązywania nietypowych problemów towarzyszących pracy. 
Pracownik potrafi kierować małym, kilku- lub kilkunastoosobowym zespołem 
pracowników. Ponosi odpowiedzialność zarówno za skutki własnych działań, jak 
i za działania kierowanego przez siebie zespołu. 

Poziom czwarty wymaga od pracownika umiejętności wykonywania wielu 
różnorodnych, często skomplikowanych i problemowych zadań zawodowych. Za-
dania te mają charakter techniczny, organizacyjny i specjalistyczny oraz wymagają 
samodzielności powiązanej z poczuciem ponoszenia wysokiej osobistej odpowie-
dzialności. Pracownik musi potrafić kierować zespołami średniej i dużej liczebno-
ści, od kilkunastu do kilkudziesięciu osób, podzielonymi na podzespoły.  

Poziom piąty reprezentują pracownicy, którzy kierują organizacjami i podej-
mują decyzje o znaczeniu strategicznym. Potrafią diagnozować, analizować i pro-
gnozować złożoną sytuację gospodarczą i ekonomiczną oraz wdrażać swoje pomy-
sły do praktyki organizacyjnej i gospodarczej. Są w pełni samodzielni, działający 
w sytuacjach przeważnie problemowych, ponoszący odpowiedzialność i ryzyko 
wynikające z podejmowanych decyzji i działań. Pracownicy ci ponoszą także od-
powiedzialność za bezpieczeństwo i rozwój zawodowy podległych im osób i całej 
organizacji. 
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1. Podstawy prawne wykonywania zawodu1 

− Ustawa z dnia 20 czerwca 1997 r. Prawo o ruchu drogowym (t.j. Dz. U. z 2005 r. 
Nr 108, poz. 908 z późn. zm.).  

− Ustawa z dnia 6 września 2001 r. o transporcie drogowym (t.j. Dz. U. z 2004 r. 
Nr 204, poz. 2088 z późn. zm.). 

− Ustawa z dnia 15 listopada 1984 r. Prawo przewozowe (t.j. Dz. U. z 2000 r. 
Nr 50, poz. 601 z późn. zm.). 

− Ustawa z dnia 21 marca 1985 r. o drogach publicznych (t.j. Dz. U. 2000 r. 
Nr 71, poz. 838 z późn. zm.).  

− Ustawa z dnia 16 kwietnia 2004 r. o czasie pracy kierowców (Dz. U. Nr 92, 
poz. 879 z późn. zm.). 

− Ustawa z dnia 20 czerwca 1992 r. o uprawnieniach do ulgowych przejazdów 
środkami publicznego transportu zbiorowego (Dz. U. Nr 54, poz. 254 z późn. 
zm.). 

− Ustawa z dnia 27 października 1994 r. o autostradach płatnych oraz o Krajo-
wym Funduszu Drogowym (tj. Dz. U. z 2004 r. Nr 256, poz. 2571 z późn. zm.).  

− Rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 30 grud-
nia 2002 r. w sprawie kontroli ruchu drogowego (Dz. U. z 2003 r. Nr 14, 
poz. 144 z późn. zm.). 

− Rozporządzenie Prezesa Rady Ministrów z dnia 21 marca 2003 r. w sprawie 
nadania inspektorom Inspekcji Transportu Drogowego uprawnień do nakładania 
grzywien w drodze mandatu karnego (Dz. U. Nr 59, poz. 522 z późn. zm.). 

− Rozporządzenie Ministra Transportu i Budownictwa z dnia 19 stycznia 2006 r. 
w sprawie warunków i trybu wykonywania kontroli w zakresie przewozu dro-
gowego (Dz. U. Nr 19, poz. 153).  

− Rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 1 kwietnia 2005 r. w sprawie badań 
psychologicznych kierowców i osób ubiegających się o uprawnienia do kiero-
wania pojazdami oraz wykonujących pracę na stanowisku kierowcy (Dz. U. 
Nr 69, poz. 622 z późn. zm.).  

− Rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 7 stycznia 2004 r. w sprawie badań 
lekarskich kierowców i osób ubiegających się o uprawnienia do kierowania po-
jazdami (Dz. U. Nr 2, poz. 15 z późn. zm.).  

− Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 12 marca 2002 r. w sprawie bez-
pieczeństwa i higieny pracy w komunikacji miejskiej oraz autobusowej komu-
nikacji międzymiastowej (Dz. U. Nr 37, poz. 341 z późn. zm.). 

− Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 25 października 2002 r. w spra-
wie określenia rodzajów dokumentów poświadczających uprawnienia do korzy-
stania z ulgowych przejazdów środkami publicznego transportu zbiorowego 
(Dz. U. Nr 179, poz. 1495 z późn. zm.). 

− Rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 9 grudnia 
2002 r. w sprawie rodzajów dokumentów poświadczających uprawnienia do ko-

                                            
1 Stan prawny na dzień 31 marca 2007 r. 
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rzystania z ulgowych przejazdów środkami publicznego transportu zbiorowego. 
(Dz. U. Nr 208, poz. 1774). 

− Rozporządzenie Ministrów Infrastruktury oraz Spraw Wewnętrznych i Admini-
stracji z dnia 31 lipca 2002 r. w sprawie znaków i sygnałów drogowych (Dz. U. 
Nr 170, poz. 1393). 

− Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 22 grudnia 2003 r. w sprawie 
postępowania z dokumentacją związaną z pracą kierowcy (Dz. U. Nr 230, 
poz. 2303).  

− Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 15 kwietnia 2004 r. w sprawie 
kursów dokształcających kierowców wykonujących transport drogowy (Dz. U. 
Nr 122, poz. 1269 z późn. zm.). 

− Rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 3 sierp-
nia 2001 r. w sprawie centralnej ewidencji kierowców (Dz. U. Nr 92, poz. 1028 
z późn. zm.). 

− Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 31 grudnia 2002 r. w sprawie 
warunków technicznych pojazdów oraz zakresu ich niezbędnego wyposażenia 
(Dz. U. z 2003 r. Nr 32, poz. 262 z późn. zm.). 

− Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 16 grudnia 2003 r. w sprawie 
zakresu i sposobu przeprowadzania badań technicznych pojazdów oraz wzorów 
dokumentów stosowanych przy tych badaniach (Dz. U. Nr 227, poz. 2250 
z późn. zm.).  

− Rozporządzenie Ministra Transportu z dnia 2 listopada 2006 r. w sprawie certy-
fikatów potwierdzających spełnienie przez pojazd odpowiednich wymogów 
bezpieczeństwa lub warunków dopuszczenia do ruchu (Dz. U. Nr 203, 
poz. 1502). 

2. Syntetyczny opis zawodu  
Kierowca samochodu osobowego prowadzi samochody osobowe i inne pojaz-

dy, z wyjątkiem autobusów i motocykli, o dopuszczalnej masie całkowitej nie 
przekraczającej 3,5 tony, z przyczepą lekką lub bez przyczepy, przewożąc osoby 
lub towar. Wykonuje czynności kontrolno-obsługowe i konserwacyjne, usuwa 
usterki w pojazdach samochodowych, przestrzega przepisów ustawy „Prawo o ru-
chu drogowym”.  

Podstawowym wymaganiem w tym zawodzie jest posiadanie prawa jazdy ka-
tegorii B oraz aktualnych badań lekarskich i psychologicznych, obejmujących 
sprawności i cechy osobowości, które mają decydujący wpływ na bezpieczeństwo 
wykonywanej pracy. Głównym celem pracy kierowcy samochodu osobowego jest 
bezpieczny transport ludzi lub towarów. Dlatego kierowca musi znać i stosować 
przepisy prawa o ruchu drogowym, znać budowę kierowanego samochodu osobo-
wego i kontrolować jego stan techniczny.  

Kierowca samochodu osobowego powinien przed jazdą wykonać podstawowe 
czynności w celu zapewnienia bezpiecznej jazdy samochodem. Należy do nich 
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sprawdzenie stanu paliwa i płynów eksploatacyjnych, stanu technicznego ogumie-
nia, stanu oświetlenia samochodu, sygnalizacji dźwiękowej samochodu, skuteczno-
ści działania hamulców oraz wyposażenia dodatkowego samochodu, warunkujące-
go bezpieczne wykonywanie zadań przewozowych. Kierowca dba o własne bez-
pieczeństwo, przewożonych pasażerów, towarów oraz innych użytkowników drogi. 
Prowadzi dokumentację w zakresie realizacji zadań przewozowych. Zabezpiecza 
samochód przed kradzieżą, uruchomieniem oraz użyciem przez osoby niepowoła-
ne.  Uczestnicząc w ruchu drogowym, jest zobowiązany do udzielania pierwszej 
pomocy ofiarom wypadków drogowych.  

Kierowca samochodu osobowego powinien posiadać sprawności sensomoto-
ryczne takie, jak: ostrość wzroku, rozróżnianie barw, widzenie stereoskopowe, 
umożliwiające ocenę odległości, dobre widzenie o zmierzchu, koordynację wzro-
kowo-ruchową. Dodatkowo wymaga się refleksu, spostrzegawczości, koncentracji 
i podzielności uwagi, a także zdolności do pracy w warunkach monotonnych oraz 
wytrzymałości na długotrwały wysiłek. Praca w tym zawodzie wymaga także od-
porności emocjonalnej, jak również samokontroli, łatwości nawiązywania kontak-
tów, wytrwałości oraz odpowiedzialności. 

Kierowca samochodu osobowego, podczas wykonywania zadań zawodowych, 
kontaktuje się z klientami i pasażerami. W związku z tym powstaje ryzyko konflik-
tów, zwłaszcza w sytuacji awarii samochodu czy zablokowania drogi przejazdu. 
Praca kierowcy ma charakter indywidualny. Sam odpowiada on za sprawny i bez-
pieczny przebieg zadań przewozowych, podejmując decyzje wpływające zarówno 
na los jego, jak i przewożonych pasażerów i towarów. Specyficzną kontrolę nad 
kierowcą pełnią patrole drogowe, sprawdzające stan techniczny samochodu oraz 
odbiorcy usług transportowych. W pracy kierowcy dominują czynności rutynowe 
oraz nietypowe, wynikające z sytuacji na drodze. W swojej pracy narażony jest on 
na zanieczyszczenia spalinami, hałas i drgania. Wykonywanie jej głównie w pozy-
cji siedzącej może powodować przewlekłe choroby narządu ruchu. Konieczność 
pracy w dzień i w nocy może doprowadzić do zaburzeń widzenia.  

Kierowca samochodu osobowego może podejmować pracę w przedsiębior-
stwach transportu miejskiego i komunikacji dalekobieżnej. Możliwe jest także 
podjęcie pracy w tym zawodzie na własny rachunek. Może on być zatrudniony na 
stanowiskach związanych z transportem jako kierowca samochodu osobowego, 
pojazdu uprzywilejowanego lub dyspozytor ruchu. 

Wykonywanie zadań zawodowych musi być zgodne z uwarunkowaniami 
prawnymi, właściwymi dla zawodu, z uwzględnieniem wymagań środowiska pracy 
w zakresie transportu osób, towarów i mienia.  
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3. Stanowiska pracy  

Tabela 1. Przyporządkowanie stanowisk pracy do poziomów kwalifikacji zawodowych 

Poziom  
kwalifikacji  
zawodowych 

Typowe stanowiska pracy UWAGI  

1 * )  

2 
− Kierowca samochodu osobowego. 
− Kierowca pojazdu uprzywilejowanego. 

 

3 − Szef kierowców.  
4 * )  
5 * )  

* ) Nie zidentyfikowano w badaniach. 

4.  Zadania zawodowe 
Z-1. Organizowanie stanowiska pracy kierowcy samochodu osobowego  

z uwzględnieniem przepisów prawa pracy, bhp, ochrony przeciwpożarowej 
i ochrony środowiska. 

Z-2. Sprawdzanie przed wyjazdem stanu technicznego samochodu osobowego 
lub zestawu samochód–przyczepa. 

Z-3. Przygotowanie samochodu osobowego lub zestawu samochód–przyczepa do 
jazdy. 

Z-4. Kierowanie samochodem osobowym lub zestawem samochód–przyczepa 
zgodnie z przepisami ruchu drogowego i posiadanymi uprawnieniami. 

Z-5. Dbanie o bezpieczeństwo własne, pasażerów, przewożonych towarów i in-
nych użytkowników drogi. 

Z-6. Udzielanie pomocy przedlekarskiej ofiarom wypadków drogowych. 
Z-7. Usuwanie usterek samochodu osobowego lub zestawu samochód–przyczepa 

powstałych podczas jazdy. 
Z-8. Sprawdzanie rozmieszczenia i umocowania ładunku w samochodzie prze-

znaczonym do przewozu towarów lub w zestawie samochód–przyczepa. 
Z-9. Wykonywanie czynności obsługowych samochodu osobowego po zakoń-

czeniu jazdy. 
Z-10. Prowadzenie samochodu osobowego zgodnie ze zleceniem jazdy przyjmo-

wanym z centrali lub bezpośrednio od klienta. 
Z-11. Obsługa pasażerów w zakresie rozliczenia za przewóz. 
Z-12. Zabezpieczenie samochodu osobowego przed kradzieżą, uruchomieniem 

lub użyciem przez osoby niepowołane. 
Z-13. Przestrzeganie czasu prowadzenia pojazdu, przerw oraz okresów odpoczyn-

ku. 
Z-14. Przekazywanie samochodu osobowego do badań technicznych we właści-

wym terminie. 
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Z-15. Współpraca z przełożonymi i klientami w zakresie realizacji zadań przewo-
zowych. 

Z-16. Poddawanie się w wyznaczonym terminie okresowym badaniom lekarskim 
i psychologicznym. 

5.  Składowe kwalifikacji zawodowych 

K-1. Kierowanie samochodem osobowym i obsługiwanie go w podstawowym 
zakresie, zgodnie z obowiązującymi przepisami. 

6.  Korelacja między zadaniami zawodowymi a składowymi 
kwalifikacji zawodowych 

Tabela 2. Korelacja między zadaniami zawodowymi a składowymi kwalifikacji zawodowych 

Składowe kwalifikacji zawodowychZadania  
zawodowe K-1 

Z-1 X 

Z-2 X 

Z-3 X 

Z-4 X 

Z-5 X 

Z-6 X 

Z-7 X 

Z-8 X 

Z-9 X 

Z-10 X 

Z-11 X 

Z-12 X 

Z-13 X 

Z-14 X 

Z-15 X 

Z-16 X 
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7.  Kwalifikacje ponadzawodowe 
 

UWAGA:  Kwalifikacje na poziomie wyższym zawierają kwalifikacje z poziomów 
                 niższych 

Tabela 3. Przyporządkowanie kwalifikacji ponadzawodowych do poziomów kwalifikacji  

Poziom 
kwalifikacji 
zawodowych 

Kwalifikacje ponadzawodowe 

UMIEJ ĘTNOŚCI 
1 *) 

2 

− Organizuje własne stanowisko pracy. 
− Bezpośrednio komunikuje się z przełożonymi, współpracownikami i klientami. 
− Posługuje się dokumentacją techniczną związaną z wykonywanym zadaniem 

zawodowym.  
− Stosuje zasady, przepisy bezpieczeństwa i higieny pracy oraz ochrony przeciwpo-
żarowej i ochrony środowiska na swoim stanowisku pracy. 

− Wykonuje zadania zawodowe zgodnie z zasadami ergonomii.  
− Udziela pomocy przedmedycznej. 
− Zachowuje ład i porządek na stanowisku pracy. 
− Doskonali swoje umiejętności zawodowe. 
− Przestrzega zasad współżycia społecznego. 
− Przestrzega zasad etyki zawodowej. 
− Dokonuje samooceny własnej pracy. 

3 

− Określa zadania członków nadzorowanego zespołu pracowników. 
− Dzieli się doświadczeniem zawodowym z innymi członkami zespołu pracowni-

czego. 
− Inicjuje oraz wprowadza rozwiązania techniczne i organizacyjne wpływające na 

poprawę warunków i jakość pracy. 
− Komunikuje się ze współpracownikami oraz kontrahentami bezpośrednio lub z wy-

korzystaniem środków technicznych. 
− Kształtuje poprawne relacje międzyludzkie w zespole. 
− Kształtuje estetykę własnego miejsca pracy. 
− Motywuje siebie i pracowników zespołu do efektywnej, odpowiedzialnej i bez-

piecznej pracy. 
− Kieruje zespołem pracowników.  
− Wydaje polecenia w sprawie usuwania niedociągnięć i nadzoruje ich wykonanie. 
− Przestrzega zasad kultury pracy. 
− Przygotowuje bieżące i okresowe informacje dotyczące realizacji zadań oraz 

sporządza  sprawozdania z wykonywanej pracy. 
− Rozwiązuje problemy na nadzorowanych stanowiskach pracy.  
− Dokonuje oceny pracy nadzorowanych członków zespołu pracowniczego. 

4 *) 
5 *) 

WIADOMO ŚCI 
1 *) 

2 
− Zasady organizacji stanowiska pracy. 
− Elementarne podstawy komunikacji społecznej. 
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Poziom 
kwalifikacji 
zawodowych 

Kwalifikacje ponadzawodowe 

− Typowy sprzęt na stanowisku pracy i jego obsługa. 
− Przepisy, zasady bezpieczeństwa i higieny pracy oraz ochrony przeciwpożarowej  

i ochrony środowiska naturalnego na zajmowanym stanowisku. 
− Podstawowe wiadomości z zakresu ergonomii. 
− Zasady i metody udzielania pomocy przedmedycznej. 
− Typowe dokumentacje techniczne i instrukcje dotyczące użytkowania sprzętu. 
− Zasady współżycia społecznego. 
− Zasady etyki zawodowej. 

3 

– Praca w zespole pracowniczym. 
– Podstawy psychologii i socjologii pracy. 
– Podstawy przedsiębiorczości. 
– Elementy prawa.  
– Planowanie pracy. 
– Techniki komunikowania się. 
– Przepisy bezpieczeństwa i higieny pracy, ochrony przeciwpożarowej i ochrony 
środowiska na poziomie umożliwiającym sprawowanie nadzoru. 

4 *) 
5 *) 

CECHY PSYCHOFIZYCZNE 
1 *) 

2 

− Zdolność nawiązywania kontaktów. 
− Rzetelność i sumienność. 
− Samokontrola. 
− Uczciwość. 

3 

− Łatwość wypowiadania się w mowie i piśmie. 
− Zdolności kierownicze. 
− Gotowość do ustawicznego uczenia się. 
− Odpowiedzialność za innych.  

4 *) 
5 *) 

* ) Nie zidentyfikowano w badaniach. 

8.   Specyfikacja kwalifikacji ogólnozawodowych,  
podstawowych i specjalistycznych dla zawodu 

 

UWAGA:  Kwalifikacje na poziomie wyższym zawierają kwalifikacje z poziomów 
niższych 

 
 
 

POZIOM 1  

–  Nie zidentyfikowano.  
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POZIOM 2 
 

Kwalifikacje ogólnozawodowe 
 

Umiejętności 

– Pobiera i sprawdza dokumentację pojazdu samochodowego. 
– Pobiera i sprawdza dokumentację przewozu. 
– Ocenia stan ogumienia na kołach pojazdu samochodowego. 
– Sprawdza i uzupełnia płyny eksploatacyjne. 
– Sprawdza oświetlenie zewnętrzne. 
– Sprawdza oświetlenie wewnętrzne oraz elementy sygnalizacji świetlnej i dźwię-

kowej. 
– Sprawdza ustawienia elementów umożliwiających dobre pole widzenia. 
– Sprawdza działanie hamulca roboczego i awaryjnego (postojowego). 
– Sprawdza wyposażenie dodatkowe (gaśnice, apteczka, trójkąt itp.). 
– Sprawdza działanie urządzeń wentylacyjno-grzewczych. 
– Sprawdza działanie poszczególnych zespołów i podzespołów. 
– Dba o czystość pojazdu samochodowego. 
– Dba o ekonomiczną eksploatację pojazdu samochodowego. 
– Oznakowuje pojazd samochodowy. 
– Korzysta z map, atlasów, planów miast oraz urządzeń nawigacyjnych. 
– Przestrzega przepisów i zasad ruchu drogowego. 
– Przestrzega warunków bezpieczeństwa i kultury w ruchu drogowym. 
– Zabezpiecza miejsce wypadku. 
– Przestrzega zasad zachowania się podczas wypadku drogowego. 
– Interpretuje wskazania przyrządów kontrolno-pomiarowych. 
– Usuwa drobne usterki instalacji elektrycznej. 
– Usuwa drobne usterki mechaniczne. 
– Przekazuje kompletną dokumentację. 
– Rozlicza się z pieniędzy. 
– Uzupełnia paliwo. 
– Zgłasza dyspozytorowi zauważone usterki w pojeździe samochodowym. 
– Zgłasza dyspozytorowi przerwanie zadania przewozowego. 
– Zabezpiecza pojazd samochodowy przed niepowołanym użyciem. 
– Prowadzi pojazd samochodowy trasą uzgodnioną z klientem lub z dyspozyto-

rem. 
– Prowadzi pojazd samochodowy z zachowaniem płynności jazdy oraz właściwej 

prędkości dostosowanej do warunków ruchu. 
– Ustawia pojazd samochodowy na miejscu parkingowym. 
– Zabezpiecza za pomocą hamulca postojowego pojazd samochodowy przed sa-

moczynnym ruszeniem z miejsca. 
– Załącza system alarmowy pojazdu samochodowego. 
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– Przekazuje dokumenty i kluczyki pojazdu samochodowego dyspozytorowi lub 
innej, wyznaczonej osobie. 

– Stosuje przerwy w pracy zgodnie z wymaganymi przepisami. 
– Dokonuje oceny stanu emitowanych spalin i poziomu hałasu. 
– Przestrzega terminów przeglądów technicznych. 
– Uzgadnia z dyspozytorem zadania przewozowe. 
 
Wiadomości 

– Obsługa urządzeń rejestrujących prędkość i czas pracy kierowcy. 
– Technika jazdy w różnych warunkach drogowych. 
– Aspekty fizjologiczne i psychologiczne wykonywania pracy kierowcy. 
– Mapy, atlasy, plany miast oraz urządzenia nawigacyjne. 
– Przepisy ruchu drogowego. 
– Warunki bezpieczeństwa i kultury w ruchu drogowym. 
– Procedura postępowania podczas wypadku drogowego. 
– Procedura postępowania w przypadkach różnych usterek. 
– Procedura usuwania usterek mechanicznych i elektrycznych pojazdu samocho-

dowego. 
– Procedura postępowania w przypadku nieukończenia zadania przewozowego. 
– Przepisy bhp i ppoż. podczas naprawy drobnych usterek pojazdu samochodowego. 
– Procedura dotycząca czynności obsługowych po zakończeniu jazdy. 
– Procedura dotycząca obiegu dokumentacji. 
– Systemy zabezpieczające pojazd samochodowy przed samowolnym użyciem. 
– Przepisy i regulaminy wewnętrzne przewoźnika. 
– Ustawa Prawo o ruchu drogowym oraz inne akty prawne związane z wykony-

wanym zawodem. 
 
Cechy psychofizyczne 

– Ostrość wzroku. 
– Ostrość słuchu. 
– Koordynacja wzrokowo-ruchowa. 
– Spostrzegawczość. 
– Rozróżnianie barw. 
– Refleks. 
– Koncentracja uwagi. 
– Podzielność uwagi. 
– Wyobraźnia przestrzenna. 
– Zdolność pracy indywidualnej. 
– Zdolność pracy w warunkach monotonnych. 
– Cierpliwość. 
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Kwalifikacje podstawowe dla zawodu 
 

Umiejętności 

– Sprawdza stan techniczny drzwi. 
– Przygotowuje urządzenia rejestrujące koszt przejazdu. 
– Kieruje samochodem osobowym zgodnie z posiadanymi uprawnieniami. 
– Kieruje samochodem osobowym w ruchu miejskim i pozamiejskim. 
– Kieruje samochodem osobowym w różnych warunkach drogowych i pogodo-

wych. 
– Kieruje samochodem osobowym w nocy. 
– Przestrzega przepisów dotyczących przewozu osób i towarów. 
– Diagnozuje usterki powstałe w trakcie kierowania samochodem osobowym. 
– Dba o właściwe rozmieszczenie i zabezpieczenie bagażu podróżnych. 
– Posługuje się dokumentacją eksploatacyjną samochodu osobowego. 
– Zabezpiecza mienie pozostawione przez podróżnych. 
– Zabezpiecza drzwi pojazdu samochodowego oraz skrzynię ładunkową przycze-

py przed otwarciem przez osoby niepowołane. 
– Sprawdza ładunek jakościowo i ilościowo ze specyfikacją. 
– Nadzoruje rozmieszczenie i mocowanie różnych rodzajów ładunku zgodnie 

z obowiązującymi przepisami. 
– Nadzoruje zabezpieczenie różnych rodzajów ładunku zgodnie z obowiązujący-

mi przepisami. 
 
Wiadomości 

– Obowiązki i uprawnienia kierowcy samochodu osobowego. 
– Zasady działania oraz kontrola urządzeń i wyposażenia samochodu osobowego. 
– Warunki dopuszczenia samochodu osobowego do ruchu. 
– Wyposażenie samochodu osobowego. 
– Warunki uznania samochodu osobowego za sprawny technicznie. 
– Przepisy dotyczące przewozu osób i towarów. 
– Budowa podstawowych zespołów i podzespołów samochodu osobowego. 
– Zasady rozmieszczania i zabezpieczania ładunków. 
– Klasyfikacja ładunków. 
– Zasady przewozu ładunku w samochodzie osobowym lub zestawie samochód– 

–przyczepa. 
– Prędkość eksploatacyjna samochodu osobowego. 
– Wymagania bezpieczeństwa i higieny dotyczące prowadzenia samochodu oso-

bowego. 
– Zasady postępowania podczas wypadku drogowego, awarii lub pożaru samo-

chodu osobowego. 
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Cechy psychofizyczne 

– Widzenie o zmroku. 
– Widzenie stereoskopowe. 
– Wytrzymałość na długotrwały wysiłek fizyczny. 
– Zamiłowanie do ładu i porządku. 
– Zdolność podejmowania szybkich i trafnych decyzji. 
– Dobra orientacja w terenie. 
– Dokładność. 
– Dyspozycyjność. 
– Odporność emocjonalna i zrównoważenie. 
– Szacunek dla godności człowieka. 
– Wytrwałość. 
 
 

Kwalifikacje specjalistyczne dla zawodu 
–  Nie zidentyfikowano.  
 
 

POZIOM 3 
 

Kwalifikacje ogólnozawodowe 
 
Umiejętności 

– Przestrzega przepisów dotyczących przewozu osób i towarów. 
– Przestrzega przepisów prawa pracy i działa zgodnie z obowiązkami pracowni-

czymi. 
– Rozpoznaje i przewiduje zagrożenia bezpieczeństwa człowieka w środowisku 

pracy oraz wskazuje sposoby ich usunięcia. 
– Korzysta ze źródeł wiedzy ekonomicznej w zakresie potrzebnym przy wyko-

nywaniu zadań przewozowych. 
– Planuje czas pracy potrzebny do wykonania powierzonego zadania przewozo-

wego. 
– Wskazuje konsekwencje naruszenia przepisów i zasad bhp podczas wykonywa-

nia zadań przewozowych. 
– Racjonalnie wykorzystuje dobowy czas pracy zgodnie z przepisami o czasie 

pracy kierowców. 
– Racjonalnie wykorzystuje tygodniowy czas pracy zgodnie z przepisami o czasie 

pracy kierowców. 
– Prowadzi dokumentację zgodną z wykonywanym zadaniem przewozowym. 
– Prowadzi dokumentację przejazdów zgodnie z wyznaczoną trasą przejazdu. 
– Prowadzi ewidencję zauważonych usterek w pojeździe samochodowym. 
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Wiadomości 

– Dokumentacja pojazdu samochodowego. 
– Dokumentacja naprawy i obsługi pojazdu samochodowego. 
– Zagadnienia ekonomiczne wykonywanych zadań przewozowych. 
– Sposoby dokumentowania czasu pracy. 
– Dokumentacja czasu jazdy pojazdu samochodowego. 
– Przepisy o czasie pracy kierowców. 
– Dokumentacja wyznaczonej trasy przejazdu. 
– Ewidencja zgłaszanych usterek w pojeździe samochodowym. 
 
Cechy psychofizyczne 

– Rozumowanie logiczne. 
– Uzdolnienia organizacyjne. 
– Uzdolnienia rachunkowe. 
– Zdolność przekonywania i negocjowania. 
– Zdolność współpracy w zespole. 

 
Kwalifikacje podstawowe dla zawodu 

–  Nie zidentyfikowano.  

 
Kwalifikacje specjalistyczne dla zawodu 

–  Nie zidentyfikowano.  
 
 

POZIOM 4 

–  Nie zidentyfikowano.  
 
 

POZIOM 5 

–  Nie zidentyfikowano.  
 




